
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.50  | OGGETTO: AFFIDAMENTO  TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA PER INTER=

|          VENTO DI MANUTENZIONE DI CAVO DELLA PUBBLICA ILLU=
31-03-21 |          MINAZIONE DEL CAPOLUOGO. [CIG ZBF313CA18]. AFFIDA=

|          MENTO DITTA SIMONELLI ADELMO.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 50 del 31-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
durante le scorse settimane si sono verificati problemi interessanti la linea della pubblica-
illuminazione di diverse zone del capoluogo, facendo si che le stesse rimanessero al
buio;
a seguito di sopralluogo congiunto tra il tecnico dell’Ufficio Tecnico e l’Amministrazione-
comunale si è deciso di dover sondare il terreno tramite scavo a sezione obbligata, dove
si presume di intercettare la linea della pubblica illuminazione interrata in modo da poter
rilevare l’eventuale guasto da riparare;
detto intervento verrà eseguito in due tratti di strada e più precisamente Via Ciccolini a-
partire dalla Farmacia per un tratto di circa ml. 100,00 verso la chiesa di Santa Viviana e
via delle Frazioni a partire dall’ingresso dei garage dove sono custoditi i mezzi comunali
per un tratto di circa ml. 100,00 verso Ovest;
da stima dei lavori, effettuata internamente all’ufficio tecnico comunale l’intervento è-
realizzabile con una cifra pari ad €. 200,00 IVA inclusa;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e in particolare:

L’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la-
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2 che assegna
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
L’art. 151, comma 4 il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa-
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;-
L’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per-
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’art. 147 – bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;-
L’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;-
Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e-
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”, e in particolare:
l’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni suglia)
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato deglib)
appalti;
l’art. 36 sui contratti sotto soglia;c)
l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;d)
l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;e)
l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;f)
l’art. 80 sui motivi di esclusione;g)
l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;h)

DATO ATTO che sono stati aboliti gli artt. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

VISTI:

Il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi-
di lavoro e, in particolare, l’articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 50 del 31-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



allegato ai contratti di appalto o d’opera un documento unico di valutazione dei rischi da
interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile,
ridurre al minimo i rischi da interferenze;
La determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture-
n. 3 del 5 marzo 2008, la quale con riferimento all’articolo 7 del D.lgs. 626/1994, come
modificato dall’art. 3 della legge 3 agosto 2007, n. 123 e successivamente riprodotto nel citato
articolo 26 comma 3 del D.lgs. 81/2008 ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la
conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i
quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno”
tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del
servizio, anche non sede dei propri uffici;

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di
avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la
necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208: “Le amministrazioni pubbliche obbligate ad
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, nh. 488, stipulate
da Consip SpA, ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti autonomi
esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall’organo di vertice
amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti, qualora il bene o il servizio oggetto
di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per
mancanza di caratteristiche essenziali”;

VISTO come l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip vige, ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L.
95/2012 convertito in legge 135/2012, per le seguenti forniture: energia elettrica, gas, carburanti rete e
carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;

DATO ATTO che il lavoro oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie
(articolo 1 comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012 di adesione “obbligatoria” alle
Convenzioni Consip energia elettrica, gas carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;

ATTESO comunque che non sono attualmente in corso presso la Società concessionaria del Ministero
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip SpA) convenzioni per la prestazione
che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire;

RILEVATO nuovamente che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 è possibile la
procedura negoziata mediante affidamento diretto;

VISTO inoltre come, essendo la spesa sotto i 5.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1 comma 450 L. 296/2006
modificata dall’art., 1 comma 130 della L. 145/2018, non vi sia l’obbligo di ricorrere al M.E.P.A.

STABILITO pertanto di procedere mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie
delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 è possibile avvalersi,
poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento
garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non
ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs. 50/2016, così da rispettare il
presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali
codicistici, in particolare, si rispettano i principi posti dall’art. 30 anche nel caso di specie, nonostante si
negozi direttamente con un solo operatore economico;

VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è principalmente legata al fatto che si tratta
di dover intercettare il cavo della pubblica illuminazione da riparare immediatamente in modo da
consentire ai tratti di strada prospicenti un efficace illuminazione durante le ore notturne, intervento inoltre
da realizzare anche con assoluta urgenza;
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 50 del 31-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI

ROTELLA



RICHIAMATO il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia e per l’effettuazione delle
forniture di beni e servizi in economia, approvato con delibera del C.C. n.28 del 27/09/2010;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10/06/2019 con la quale è stata attribuita la funzione di
Responsabile dell’Area Tecnica al Sindaco;

CONTATTATA per le vie brevi la ditta SIMONELLI ADELMO con sede a Rotella (AP) in Via Tesino n.11
C.F. SMNDLM58R12H588P P.IVA 01006300444, che si è resa disponibile alla celere esecuzione del
lavoro stesso in quanto avente a disposizione manodopera e materiale nonché essendo a conoscenza
dell’interno apparato della pubblica illuminazione del capoluogo;

CONSIDERATO che l’importo dei lavori per un prezzo omnicomprensivo di 200,00 Euro IVA inclusa
appare adatto al tipo d’intervento in oggetto;

RICHIAMATO:
- l'Art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia, come modificato in base all’Art. 1, Comma
2, lettera a) del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), che prevede espressamente “affidamento diretto
per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro” e comunque, per lavori, servizi
e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35 del sopra menzionato Codice, è consentito
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO CHE è stata verificata la regolarità contributiva tramite acquisizione online del DURC
protocollo INPS_25612309 con validità fino al 29.07.2021;

DATO ATTO CHE alla somma complessiva di € 200,00 necessaria per la realizzazione dell’intervento si
potrà far fronte con le somme disponibili al capitolo 2004/1 nel bilancio di previsione finanziario 2021-2023,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021, esecutiva in termini di legge;

CONSIDERATO inoltre che alla ditta assegnataria verrà richiesto:
di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante degli estremi-
identificativi dei conti correnti “dedicati” ai pagamenti relativi alla fornitura in oggetto, nonché
le generalità delle persone delegate ad operarvi;
di dichiarare di essere a conoscenza che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei-
flussi finanziari, oltre alle sanzioni specifiche, comporta la nullità assoluta del contratto,
nonché determina la risoluzione di diritto del contratto nel caso di mancato utilizzo del
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena
tracciabilità delle operazioni;

DI DARE ATTO che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice il Dott. Agr. Giovanni
Borraccini Responsabile della Aree Tecnica;
il C.I.G. assegnato è il seguente: ZBF313CA18;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
il D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
il DPR 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora vigente,

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 50 del 31-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA



ASSUNTA la propria competenza, a norma del citato regolamento;

DETERMINA

LA PREMESSA formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1.
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI AFFIDARE la riparazione e la lavorazione dell’intervento richiesto alla Ditta SIMONELLI2.
ADELMO con sede a Rotella (AP) in Via Tesino n.11 C.F. SMNDLM58R12H588P P.IVA
01006300444, per un prezzo omnicomprensivo di 200,00 Euro IVA inclusa;

DARE ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti3.
la tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:

DITTA CIG
SIMONELLI ADELMO
cod. fiscale SMNDLM58R12H588P e P. IVA 01006300444

ZBF313CA18

DI DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione costituirà contratto di4.
appalto;

DI IMPUTARE la somma di €. 200,00 IVA inclusa come segue:5.

CAPITOLO
MISSIONE PROGRAMMA

TITOLO
MACROAGGREATO

CONTO (V livello
piano dei conti)

CP/F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2021 2022 2023 e succ.

2004/1 10.05-6.04 1.03.02.09 CP €. 200,00
Nei confronti del creditore:
CREDITORE ESIGIBILITÀ COD. FISCALE P.IVA IMPORTO

SIMONELLI ADELMO 2021 SMNDLM58R12H588P 01006300444 €. 200,00

DI PROVVEDERE alla liquidazione e al pagamento delle spese di cui al presente provvedimento6.
su presentazione di regolare fattura da parte della Ditta SIMONELLI ADELMO;

DI DARE ATTO ALTRESÌ CHE:7.
l'importo totale necessario per la fornitura è pari ad € 200,00 IVA inclusa, trova copertura al
capitolo 2004/1 nel bilancio di previsione finanziario 2021-2023, approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021, esecutiva in termini di legge;
la corresponsione del pagamento avverrà come riportato in premessa;

DI DARE, infine, al presente provvedimento, oltre che dispositivo, anche valore negoziale8.
mediante sottoscrizione, per accettazione, di una copia da parte del Ditta contraente.

CHE sul presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e9.
di correttezza dell’adozione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.  Lgs. 18 agosto
200, n.267; Sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano
compatibili con le regole di finanza pubblica.

DI PROCEDERE al successivo impegno della somma al perfezionamento dell’obbligazione10.
giuridica ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs n.118/2011;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 50 del 31-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di11.
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ed, inoltre, di12.
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs.
33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012.

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, comportando liquidazione della spesa,13.
sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria per i prescritti controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione.

Per accettazione:

Ditta SIMONELLI ADELMO
Il Responsabile del Servizio
Dott. Agr. Giovanni Borraccini

..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 50 del 31-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 06-04-21 e vi rimarrà fino al 21-04-21

Rotella, li 06-04-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 06-04-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 50 del 31-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROTELLA


